NOTAE

[1] DE anno captae urbis Edessa vide quae notavimus ad A. 1142. 3. Didis ibidem addere teneatur. Porro historicus ille tradit lib. 16. cap. 4. Urbem castis Turcis tempore inter obitum Fulconis & Balduini assumptionem intermedio; ergo anno 1143. quo Fulconem decessisse ibidem probavimus. MANSA

Quod ad res pertinet Orientis (a) XI. hoc anno, qui secundus numeratur Balduini pueri Regis, exercitus Christianorum sub spe potiundi Bostro metropoli Arabum, insidiis circumventus, in extremis periculis constitutus, virtute sacratissimae Crucis eripitur, & duce cœlesti nuntio incolumis ad propria restituitur. Rem gestam pluribus narrat Vuillelmus Tyri Archiepiscopus, ex quibus hæc reddere satis ad institutum: (b) Videntes porro hostes quod sic non proficerent, ad alia se convertunt molimina. Erat sane regio tota vepribus & frutibus humilibus, cardonibus aridis, & spinapis silva, veteribus stipulis & frugibus jam maturis obfita: his omnibus ignem subiciunt, vento nostris obvio fomitem & vires ministrante. Hic incendii vicinoris afflatu, fumique occurrentis nube densissima nostris ingeminatur molestia. Cum ecce ad venerabilem virum do-

(a) Vuillelm. Tyr. l. 16. c. 8. S. Crucis ope liberatur exercitus Christianorum.

(b) Id. l. 16. c. 11. 12. 13.

appellatus nondum Episcopus Carnotensis effectus. Sed Librarius literam G. Quae sola erat in exemplari, insulse interpretatus est. Hic non praetermittendum, Amadeum Archiep. Lugdunensem Apostolicæ Sedis Legatum in Francia fuisse anni hujus initio cum San-Marthan in Arch. Lugdunensibus mentionem faciant Rescripti Cœlestini II. dati Laterani XIII. Kalendas Martii, in quo Amadeus dicitur Legatus Sanctae Sedis.

Edessa celeberrimae Mesopotamiae civitatis capta, desolataque epocha a Chronologis varie constituta, quia enim plerique Antiquorum annos Incarnationis hoc tempore a die Natali Christi exordiebantur, varii inde errores enati. Civitas nocte Nativitatis Christi a Turcis capta, Dodechino in Chron. Hovedeno, aliisque testibus. Praeterea Vuillelmus Tyrius magnam hanc Christianorum jacturam lib. XVI. num. III. copulat cum anno MCXLI. & Eugenii III. Pontificatu, & cum ipse testis irrefragabilis videatur in narratione rerum hoc tempore in Oriente gestarum, non desuere qui piaculum duxerint ab ejus sententia discedere, cum tamen ipsemet fateatur, se in rebus quae ante annum MCLIV. in sacris bellis contigerent, auritum testem esse, non vero oculatum. Verum Edessam nocte natiuitatis Christi anni Erat vulgaris MCXLIV. in Turcorum potestatem venisse certum impofterum esse debet. Dodechinus enim, qui annum a Natali Christi auspiciatur, ad an. MCXLV. scribit: [1] Hoc anno Robas (ita Edessa a Turcis, aliisque Orientalibus appellata) a Savacenis capitur in sacra nocte Natiuitatis Dom. quorum Rex extitit quidam Sanguin nomine. Signantius Urspergenis Abbas, qui annum etiam a Natali Christi inchoat, habet: Anno

XIV. Edessa a Turcis capta.

CHRISTI
1144.LUCII II. PAP.
I.CONRADI REG. ROM. 6.
MANUELIS IMP. 2.

minum Robertum Nazarenum Archiepiscopum, qui Crucem Dominicam bajulabat, omnis populus cum clamore & ejulatu conuersus, postulabat cum lacrymis, dicens: Ora pro nobis pater, & per hoc vivifica Crucis lignum, quod manibus gestas, in quo nostrae salutis auctorem credimus pependisse, erue nos ab his malis; nam diutius suslinere non possumus. Erat autem populus in modum fabrorum ferrariorum officinas exercentium, vento agitante fuliginem, tam facie quam toto corporis habitu nigredine factus decolor, & tam aestatis quam incendiorum caumate duplicato, ad supremum afflictus sit, supra vires laborabat. Ad has itaque gementis populi voces vir Deo amabilis contritus corde, & animo valde compatiens, salutare lignum erigit contra incendia, quae illi totis viribus procurabant, & invo-

cato desuperius auxilio, statim affuit virtus divina, & in momento conuersis in oppositum flitibus incendia terra simul cum fumi caligine in hostes, qui nostram praecedebant exercitum, se dirigunt: & quae in nostram parauerant laesionem, in suam vident retorta perniciem. Stupent hostes novitate miraculi, & singularem reputant Christianorum fidem, quae tam praesens a Domino Deo suo pro votis impetraret beneficium. Et paulo inferius: Cum in alia inevitabilia Christianorum exercitus incidisset discrimina, ut errarent omnes in invio & non in via; & angustiis locorum intercludendi, ab ingruentibus hostibus omnes cadendi essent: praevio ignoto duce, nempe caelesti nuntio, eodemque signifero, per alias vias est secure deductus Hierosolymam usque. Qui & admirabili perfunctus ministerio, ab omnium

MOX

PAGIUS

Anno Dom. MCXLP. incipiente, in ipsa sacrosancta Nativitate Christi solemnitate, lugubre & miserabile ex peccato Christiani populi accidit in Oriente piaculum. Sanguinus enim Halapensis, Syria ac Mesopotamia, excepta Antiochia & Damasca Princeps, Persarum vero & Medorum Regis, seu Soltani (nempe Bagadenfis) subditus, Edissam quae nunc Robas dicitur, unicum Hierosolymitana Ecclesia pro magnitudine ac abundantia sui refugium, cum infinita Saracenorum multitudine circumdedit, ac in ipsa, ut dixi, Nativitate Domini irrupit, cunctis ibidem cum urbe Christianis in ore gladii occisis, vel miserabili captivitate in servitutem redactis, Ecclesiam Christi, & praecipue B. Mariae semper Virginis Basilicam, & eam, in qua Thoma Apostoli corpus reconditum est, ad Salvatoris nostri ignominiam intro ferens, ea qua non licebat (legendum, licebant) sacro palluit, nostrisque penitus exterminatis, Saracenos ibi ad habitandum collocavit. Falsam tamen esse traditionem, quae fert corpus S. Thomae Apostoli apud Edessam extitisse, alibi ostendimus. Denique Otto Frising. huius temporis Scriptor lib. 7. cap. 30. eundem diem, ac annum designavit.

XV. Quam magna fuerit, haec jactura.

Quomodo nobilis haec Civitas propugnatrix non tantum murorum, sed etiam finium suorum in medio hostium innumerabilium per totae saecula invicta, hostium praeda facta fuerit, refert his verbis Neubrigenfis lib. 2. de Reb. Angl. cap. 18. Armenius quidam, civis Edissenus, habitans in turri muro contigua, ob filiam suam a Principe civitatis corruptam, coquens animo vindictam, invitator pacis interstitis Turcos ipsa nocte Nativitatis Dominica introrsit in urbem; qui irruentes in populum secure in Ecclesia excubantem, & Archiepiscopum quidem altari assistentem occiderunt; populum vero non resistentem, sed subiti casus stupore rigentem gladiis trucidarunt. Sic capta & in potestatem spurcissima gentis redacta est Edissa, tantis retro temporibus semper invicta & antiqua fidei Christiana alumna. Latissimis quoque finibus ejus pertinaci hostium furor pervasis, & in eorum possessionem cedentibus, Christiana religionis cultus trans Euphratem funditus deletus est. Sed quia tantae cladis fama anno sequenti ad Occidentem pervenit, alii Historici eo etiam anno hoc infortu-

nium collocarunt, & ibidem eam Baronius memorat.

Anno superiori Canonice Ecclesiae Mediolanensis & Monachis ejusdem Ecclesiae de jure campanarum pullandarum inter se se dissidentibus, urbs Mediolanensis rursus perturbata. Consules urbis dissidii iudices electi partes in Palatio Archiepiscopali, Robaldo Archiepiscopo praesente audire, & utriusque aliquid concessere. Robaldus Consulium efflagitatu iussit & praecepit praedicto Abbati & Monachis, atque Praeposito & Canonicis, ut ita attenderent & adimplerent, sicut ipsi Consules eis praeceperent. Instrumentum a Puricello in Monum. Eccl. Ambr. num. CCCXCI. relatum, datum dicitur anno Incarn. MCXLI. medio mense Junii, indictione VI. Hoc vero anno dissidium illud non solum renovatum, sed etiam auctum. Robaldus Archiep. de eo cognovit, ut liquet ex Instrumento a Puricello num. CCCXCVIII. recitato, & hoc anno mense Novembris indictione octava dato. Galdinus, his verbis ei subscripsit. Ego Galdinus Subdiaconus & Cancellarius a me dictata subscripsi. Is postea Archiepisc. Mediolanensis fuit, & in numerum Sanctorum relatus, ut suo loco videbimus.

XVI. Dissidium Canonice & Monach. Mediolanens.

Non multo post Robaldus e vivis excessit. Eius obitus a Puricello num. CCCXCIX. his verbis notatur: Clarissimi viri Aloysii ab Ecclesia Catalogus expresse habet, Obiit praedictus Robaldus secundo die ante Kalendas Januarii anno Dom. MCXLI. In Catalogo tam a Mabillonio, quam a Papebrocio publicato legitur: Obiit III. Kalen. Jan. quod idem profertur est, cum dies XXX. Decembris secundus sit ante Kalendas Januarii, & III. Kal. Januarii. Obertus seu Ubertus venit ad sedem secundae Februarii die anno Domini MCXLIV. ut legitur in praefato Aloysii Catalogo, cujus Auctor annum usque ad diem XXV. Martii sequentis anni Dionysiani continuat. In Catalogo Archipresbyteri Metropolitanani Mediol. apud Puricellum post narratam Robaldi mortem habetur: Vacat tum sedes diebus XXIII. Obertus venit ad sedem XXI. Januarii anno Dom. MCXLV. a primo die Januarii inchoato. Verum est in Catalogo a Mabillonio edito legi: Fuerunt autem ab ipsius obitu usque ad electionem domini Oberti dies XXXI. sed legendum, dies

CHRISTI
1144.LUCII II. PAP.
I.CONRADI REG. ROM. 6.
MANUELIS IMP. 2.

MOX evanuit oculis. Siquae sacratissima Crucis adminiculo, in expeditione omnium

periculosissima cum Rege omnis exercitus divina virtute est liberatus. Chri-

PAGIUS dies XXIII. ut habet Papebrocius, qui eundem Catalogum etiam edidit. Verum non bene hic Vir doctissimus Robaldi mortem usque ad diem

XXX. mensis Decembris sequentis Christi anni distulit.

JESU CHRISTI ANNUS 1145.

EUGENII III. PAP. ANNUS I.

CONRADI REG. ROM. 7. MANUELIS IMP. 3.

I. Lucii Papae obitus.

Christi Domini & Dei nostri anno millesimo centesimo quadragesimo quinto, Indictione octava, quinto Kal. Martii, Lucius Papa ex hac vita migravit, cum sedisset menses undecim, dies vero quatuordecim. In codice Vaticano, qui inscribitur de privilegiis Romanae Ecclesiae, inter res gestas Lucii, de ejus obitu occasione hoc asseritur: ipsum cum Romanos ad nova studia concitatos depellere conaretur a Capitolio, incerto lapidis ictu percussus fuisse, atque non post multos dies aegrotasse, eoque morbo ex hac vita migrasse. At nihil de ictu lapidis obitu ejus temporis auctor, sed haec tantum: Ipse Lucius quotidianis cruciatibus de ejusmodi Romanorum rebellionem videlicet, ac tadio virae affectus, infra anni spatium Pontificatus sui diem obiit. Rursus de ipso haec in scripto codice Vaticano: Hic

dedit basilicæ sancti Salvatoris Lateranensis Ecclesiam sancti Joannis ante portam Latinam cum omnibus capellis atque tenementis suis. Dedit etiam eidem Ecclesiam sancti Nicolai in Hospitali cum omnibus tenementis suis: item textum Evangelicum ex auro & argento opere rose factum. Dedit etiam ampullas ad servitium altaris optimas & mirabiles. Hic fecit ordinationem unam mense Decembri, in qua creavit diaconos, presbyteros, & Episcopos per diversa loca, ex quibus Nicolaum diaconum S. Laurentii in Damaso creavit Bibliothecarium, quo munere ipse functus erat, virum in primis litteris Hebraicis peritissimum: qui de emendatione divinae scripturae commentarium edidit. Moritur in monasterio sancti Gregorii ad Clivum Scauri, & sepelitur in Lateranensi basilica. Non vacavit Sedes, sed repente (ut ait sanctus

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6638. SAC. XII. An. ERÆ HISP. M. CLXX. XIII. An. Hegiræ DXL. inchoato die 23. Junii fer. 7. A. C. 1145. I. Moritur Lucius II. PP.

AD num. I. Gotfridus Viterbiensis in Chron. pag. 522. Lucius secundus, inquit, intendens Senatum extinguere, cum ingenti militia Capitolium Roma conscendit, ut sedentes ibi tunc Senatores cum dedecore removeret. Senatus autem populusque Romanus ad arma conversus, Papam cum suis omnibus a Capitolio in momento repellunt, ubi Papa (sicut tunc audivimus) lapidibus magnis percussus, usque ad obitum sui diem, qui proximo secutus est, non sedit in Sede. Cui tunc successit Eugenius Abbas S. Anastasii Roma. De lapidis ictu idem refert Baronius num. I. ex Codice Vaticano, atque nihil de illo habere Ottonem Frisingensem ejus temporis Auctorem, sed tantum eum quotidianis cruciatibus affectum diem obiisse; verum cum Viterbiensis hujus etiam temporis Scriptor sit, & consentientem habeat codicis Vaticani Scriptorem, non video quod Viterbiensis de